ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

Rua José Alves Bezerra (Zé Agostinho), 585 - Riachinho
Telefone: (88) 3541.2769

CEP 63540-000 - Várzea Alegre - Ceará
E-mail: camarav.a@botmail.com

Site: http://camaravarzeaalegre.ce.gov.br

OFÍCIO N". 040/2021- VÁRZEA ALEGRE- CE, 04 DE FEVEREIRO DE 2021.

Prezada Senhora:

Vimos pelo presente encaminhar cópia da MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES em anexo, aprovada por unanimidade dos

membros deste Poder Legislativo Municipal, em Sessão realizada no

dia 03 de Fevereiro do corrente ano.

Atenciosamente,

ILUSTRÍSSIMA SENHORA:

MARIA VALDECI DE s_ousA CLEMENTINO ._ __,

JqJ0vÚOL Qj'cJ_vlúj ~~O~ e~~~AMI ~

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

Rua José Alves Bezerra (Zé Agostinho), 585 - Riachinho
Telefone: (88) 3541 .2769

CEP 63540-000 - Várzea Alegre - Ceará
Site: http://camaravarzeaalegre.ce.gov.br

OTONIEL FIUZA DE ALENCAR JUNIOR
E-mail: otonieljradv@gmail.com

Telefone: (88)99742-7461

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO

O vereador Otoniel Fiuza de Alencar Junior, na forma regimental, e após
ouvido o Plenário requereu que fosse enviada Moção de Congratulação a
família do senhor José Clementina do Nascimento Sobrinho (IN
MEMORIAN), pela passagem do seu aniversário.

José Clementina do Nascimento Sobrinho, Zé Clementina, grande ícone
Varzealegrense, que se em vida terrena estivesse, completaria 85 anos.

José Clementina do Nascimento Sobrinho, nasceu no dia 02 de fevereiro
de 1936, no Sítio Juazeirinho - Distrito de Canindezinho - deste município,
filho de Lourival Clementina do Nascimento e Emília Maria da Silva.
Estudou nas escolas particulares com as professoras: Teresa Siebra,
Anália Correia Lima e o professor Valquíria Correia Lima. Também estudou
no Grupo Escolar de Várzea Alegre com a professora Dulcéria Carvalho.
Concluiu o primeiro grau no curso supletivo Liceu no Ceará.

Ingressou no Serviço Público Federal como postalista do antigo DCT
(Departamento de Correios e Telégrafos) no ano de 1962. No ano seguinte
assumiu a chefia da Agência no cargo de APT (Agente Postal Telegráfico)
onde permaneceu até 1975.

Passou dois anos em disponibilidade. No ano de 1977, ingressou no INPS
(Instituto Nacional de Previdência Social), assumindo na cidade do Crato,
onde trabalhou e residiu até o ano de 1988. Sendo depois transferido para
o Posto de Saúde Figueiredo Correia, na cidade de Várzea Alegre.

Foi casado com a professora Maria Valdeci de Sousa Clementina, pai, avô
e sogro "de coração" de Fábio Leonardo e Sâmia respectivamente". Não
tinha vaidade alguma por ser compositor. Achava que cada um deve fazer
o possível por sua terra. "Se nasci com esse dom, creio ser um dever servir
à minha terra, através de minha música ". Residiu em Várzea Alegre, até o
dia 05 de março de 2005 quando veio a falecer, vítima de enfarte agudo aos
69 anos de idade.

Uma de suas primeiras composições a ser gravada, foi OS CONTRASTES
DE VÁRZEA ALEGRE, gravada pelo então Rei do Baião- Luiz Gonzaga.

~

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

Rua José Alves Bezerra (Zé Agostinho), 585 - Riachinho
Telefone: (88) 3541 .2769

CEP 63540-000 - Várzea Alegre - Ceará
Site: http://camaravarzeaa legre.ce.gov .br

OTONIEL FIUZA DE ALENCAR JUNIOR
E-mail : otonieljradv@gmail.com

Telefone: (88)99742-7461

Apesar de ser uma música que descreve a sua terra natal, de ter sido
gravada pelo eterno Rei do Baião e se tornado um marco em sua carreira -
não era a sua preferida - e sim: O HINO MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE,
que ele destaca como sendo a sua OBRA-PRIMA.

Suas composições foram gravadas por vários compositores, dentre eles:
Luiz Gonzaga; Sirano; Dominguinhos; Trio Nordestino; Diassis Martins;
Messias Holanda, etc. Suas músicas mais conhecidas são: O jumento
nosso irmão; Estou Roendo; Fazenda Corisco; Chinelo de Rosinha;
Lembranças; Amor Frustrado, etc.

Que todas as suas lembranças sirvam de amparo e sejam colocadas como
exemplo de uma vida digna.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre, Ceará, em 03 de
fevereiro de 2021.

ALENCAR JUNIOR